
 

PUBLICADO EM: 10/11/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Odacir Antonio Zanatta 

Pró-reitor de Ensino Esp. Sérgio Garcia dos Martires 

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Dr. Paulo Tetuo Yamamoto 

Pró-reitor de Administração Prof.  Me. Carlos Alberto de Ávila 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Esp. Eliane Aparecida Mesquita 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Dr. Marcelo Estevam 

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação Prof. Me. Márlon de Oliveira Vaz 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Marcos Paulo Rosa 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretor Substituto de Ensino, Pesquisa e Extensão Prof. Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenadora de Ensino Prof.ª  Me. Viviane Moretto da Silva Fuly 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Dra. Tatiana Colombo Pimentel 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Profª Me. Késsia Rita da Costa Marchi 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Priscila Grazielle Flôr 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Dalva Oliveira Cabral  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 3 

 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

 

 

 

 

  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 4 

 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 

 

 

P O R T A R I A  N º 1 7 7 ,  D E  1 7  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 6 .   

 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011 e considerando o 

Processo n
o 

23405.000610/2016-21, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 de 

junho de 2014, que estabelece critérios para 

concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RSC, divulgar a composição da 

Comissão Especial para avaliação do Servidor Willian 

Nalepa Oizumi, matrícula no Siape n° 2277453, 

conforme sorteio do sistema SIMEC/MEC: 

 

Avaliador 
Externo 

Eduardo Cardoso 
Moraes 
SIAPE: 1802501 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia de 
Alagoas 

Avaliador 
Externo 

Ricardo Rubens 
Gomes Nunes Filho 
SIAPE: 1686496 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia de 
Alagoas 

Avaliador 
Interno 

Marlon de Oliveira 
Vaz 
SIAPE: 1792174 
 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná 

 

 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 17 de outubro de 2016. 

 

    JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 1 7 8 ,  D E  1 7  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 6 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados para compor a Comissão de Estudos 

Referente à Portaria 17/2016 de 11 de maio de 2016 

da SETEC- Secretaria de Educação Profissional e 

Tecnológica do Ministério da Educação, sem ônus 

para a instituição, conforme segue:  

 

José Barbosa Dias Junior - SIAPE: 1335099 - 

Presidente 

Anderson Rodrigo Piccini - SIAPE: 1740799 

Antão Rodrigo Valentim - SIAPE: 1644966 

Carlos Eduardo Barão - SIAPE: 1802652 

Daniela Eloise Flôr - SIAPE: 1775508 

Frank Willian Cardoso de Oliveira - SIAPE: 1120178 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 5 

 

Hélio Toshio Kamakawa - SIAPE: 2277466 

Késsia Rita da Costa Marchi - SIAPE: 2074709 

Rafael Petermann - SIAPE: 2191433 

Renata de Souza Panarari Antunes - SIAPE: 1803658 

Tatiana Colombo Pimentel - SIAPE: 1916572  

Viviane Moretto da Silva Fuly - SIAPE: 2213350 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 17 de outubro de 2016. 

 

 

    JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 1 7 9 ,  D E  2 1  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 6 .   

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, no 

uso das atribuições, tendo em vista a competência 

que lhe é conferida, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo nominados 

para compor a Comissão de organização da III SETIF - 

Semana de Tecnologia da Informação, a realizar-se 

nos dias 24 e 25 de novembro de 2016, no Instituto 

Federal do Paraná - Campus Paranavaí, como segue: 

 

André Ricardo Zavan – SIAPE 2000115 - Coordenador 

Daniela Eloise Flôr – SIAPE 1775508 

Frank Willian Cardoso De Oliveira – SIAPE 1120178 

Helio Toshio Kamakawa – SIAPE 2277466 

José Barbosa Dias Júnior – SIAPE 1335099 

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE 2074709 

Marcos Higuti – SIAPE 2011009 

Rafael Henrique Dalegrave Zottesso – SIAPE 1054319 

Rodrigo Niehues Chagas – SIAPE 2308856 

Tiago Tadeu Madrigar – SIAPE 2218036 

Willian Nalepa Oizumi – SIAPE 2277453 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura.  

 

Paranavaí, 21 de outubro de 2016. 

 

 

DAYANE DE OLIVEIRA GOMES 

Diretora Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º  1 8 0  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000762/2016-24, 

 

RESOLVE:                                         

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório da servidora ESTER CRISTINA 

BACK SCHULZ, lotada no Campus Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. SUELLEN JENSEN 

KLOSOSKI 

1852292 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. RAFAEL PETERMANN 2191433 SUPERIOR 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 6 

 

    JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 8 1  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000763/2016-79, 

 

RESOLVE:                         

                

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório do servidor FELIPE AUGUSTO 

MOREIRA BONIFÁCIO, lotado no Campus Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. SUELLEN JENSEN 

KLOSOSKI 

1852292 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. JOSIMAR PRIORI 2190954 SUPERIOR 

 

 

    JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 8 2  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000764/2016-13, 

 

RESOLVE:   

                                      

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório do servidor FRANK WILLIAN 

CARDOSO DE OLIVEIRA, lotado no Campus 

Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. ANDRÉ RICARDO ZAVAN 2000115 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. DANIELA ELOISE FLOR 1775508 SUPERIOR 

 

 

    JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º  1 8 3  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000770/2016-71, 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 7 

 

RESOLVE:                                        

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório do servidor HELIO TOSHIO 

KAMAKAWA, lotado no Campus Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. ANDRÉ RICARDO 

ZAVAN 

2000115 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. FRANK WILLLIAN 

CARDOSO DE OLIVEIRA 

1120178 SUPERIOR 

 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 8 4  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000771/2016-15, 

 

RESOLVE:                                        

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório do servidor LUCAS DE MELO 

ANDRADE, lotado no Campus Paranavaí:  

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. SUELLEN JENSEN 

KLOSOSKI 

1852292 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. GABRIELA FUJIMORI 

DA SILVA 

2213256 SUPERIOR 

 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º  1 8 5  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000772/2016-60, 

 

RESOLVE:                                       

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório da servidora LUCIANA YOSHIE 

TSUCHIYA, lotada no Campus Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. SUELLEN JENSEN 

KLOSOSKI 

1852292 SUPERIOR 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 8 

 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. RENATO RODRIGUES 

DOS SANTOS 

2290966 SUPERIOR 

 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 8 6  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000781/2016-51, 

 

RESOLVE:   

                                      

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório da servidora ROSEMEIRE 

CARVALHO DA SILVA, lotada no Campus Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. SUELLEN JENSEN 

KLOSOSKI 

1852292 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. MARCELO LOPES ROSA 1912047 SUPERIOR 

 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 8 7  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000765/2016-68, 

 

RESOLVE:                                        

  

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório do servidor RICARDO 

TOSHIYUKI KATO, lotado no Campus Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. VIVIANE MORETTO 

DA SILVA FULY 

2213350 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. AURASIL FERREIRA 

GARCIA JUNIOR 

2321879 SUPERIOR 

 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º  1 8 8  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 9 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000783/2016-40, 

 

RESOLVE:                                        

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório da servidora TAYNARA 

ALCANTARA CANGUSSU, lotada no Campus 

Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. GIOVANNA CAPUTO DOS 

ANJOS ALMEIDA 

207467

3 

SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

164496

6 

SUPERIOR 

3. RAFAEL PETERMANN 219143

3 

SUPERIOR 

 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 8 9  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23405.000784/2016-94, 

 

RESOLVE:                                        

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório do servidor WILLIAN NALEPA 

OIZUMI, lotado no Campus Paranavaí: 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. ANDRÉ RICARDO ZAVAN 2000115 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. FRANK WILLLIAN 

CARDOSO DE OLIVEIRA 

1120178 SUPERIOR 

 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º  1 9 0  D E  2 1  

D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 6  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23411.007464/2015-03, 

 

RESOLVE:  

                                       

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 

em Estágio Probatório da servidora VANESSA DO 

NASCIMENTO, lotado no Campus Paranavaí: 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 10 

 

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. PRISCILA RANSOLIN 1895329 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. LUDIMILA 

MACHADO MARQUES 

2161234 SUPERIOR 

 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 1 9 1 ,  D E  2 6  D E  

O U T U B R O  D E  2 0 1 6 .   

 

O Diretor Geral Substituto do Campus Paranavaí, no 

uso das atribuições, tendo em vista a competência 

que lhe é conferida e considerando o Processo n
o 

23405.000614/2016-18, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 de 

junho de 2014, que estabelece critérios para 

concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RSC, divulgar a composição da 

Comissão Especial para avaliação da Servidora 

Taynara Alcântara Cangussú, matrícula no Siape n° 

2277714, conforme sorteio do sistema SIMEC/MEC: 

 

Avaliador 
Externo 

Jair Alcindo Lobo 
de Melo 
SIAPE: 1120352 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia do 
Pará 

Avaliador 
Externo 

Rosemeyre do 
Carmo Pinto 
Cunha 
SIAPE: 1222079 

Colegio Militar 
De Juiz De Fora 

Avaliador 
Interno 

Marcia Palharini 
SIAPE: 1855836 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 26 de outubro de 2016. 

 

Antão Rodrigo Valentim 

Diretor Geral Substituto 

 

 

P O R T A R I A  N º  1 9 2  D E  0 8  

D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 6  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o servidor ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM, siape n° 1644966, Docente da Carreira 

do Magistério do Ensino Básico Técnico e 

tecnológico, para exercer provisoriamente a função 

de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão – CD-4. 

 

Artigo 2º - A função será exercida pelo 

designado/substituto no período de 11/10/2016 a 

23/05/2017, quando então a servidora Valeriê 

Cardoso Machado Inaba, siape nº 1488408, titular 

do Cargo de Direção - CD-4, retornará ao exercício de 

suas atividades após o decurso do período da licença 

à gestante e das férias. 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 22 OUTUBRO DE 2016 - PÁGINA 11 

 

 

Artigo 3° - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 

partir de 11 de outubro de 2016. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

 


